
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI TECNICI 
Servizio Lavori Pubblici - Gestione e Manutenzione Patrimonio

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 340 del 11/07/2024

Oggetto:  PNRR M.2 C4. I.2.2-LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICIO DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  PLESSO  SCOLASTICO  FOSCOLO  -  LAVORI  EDILI.  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  21/12/2023,  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.);
- -con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  21/12/2023,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati;
- -con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 ai sensi dell'art. 269 del D.lgs n.267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 
giugno 2022 n. 81;

- a  seguito  della  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  UE  –  ECOFIN,  del  13  luglio  2021,  recante  
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 
2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il  Decreto Ministeriale con il  quale sono state assegnate le  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 340 del 11/07/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



risorse finanziarie  previste per l’attuazione dei singoli interventi  del  PNRR alle Amministrazioni titolari 
individuate nella Tabella A;

- in particolare, risulta, tra le altre, affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione  ecologica;  Componente  4:  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui  
sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti,  
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della  
legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere);

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alle  
citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 
per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure;

- il Comune di Pavullo nel Frignano è pertanto assegnatario della somma di € 90.000,00 per l’annualità 
2023 ai sensi dell’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere  
e  piccole  opere)  confluito  all’interno  della  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica 
-Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 interventi per la resilienza, la  
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;

- l’Amministrazione  ha  inserito  all’interno  del  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche  2023-2025  per 
l’annualità 2023 i “LAVORI PER EFFICENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE 
PLESSO SCOLASTICO FOSCOLO” per l’importo complessivo di € 250.000,00 finanziato con fondi propri e 
con il contributo sopra citato;

- il RUP è l’ing. Nobili Giovanni in qualità di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;
- con determinazione n. 150 del 18.04.2023 si sono affidate ai sensi del combinato disposto dell’art. 1  

comma 2 lett. a) della L.120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificato con D.L.  
77/2021 convertito con L.108/2021 e dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/201, a favore del Costituendo 
Raggruppamento temporaneo Ing. Adani Giordano (mandante) con sede in Pavullo nel Frignano (MO) Via 
Giardini Sud n.243 P.IVA 02212720367 e Ing. Florini Emer (Mandatario) con sede in Pavullo nel Frignano 
(MO) Via per Serramazzoni n.3 P.IVA 01783730367, il servizio di architettura e ingegneria per la “SERVIZI 
DI  INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  -  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA - IN RIFERIMENTO AI LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICIO DI 
PROPRIETA' COMUNALE PLESSO SCOLASTICO FOSCOLO” per il corrispettivo di € 31.501,00 oltre oneri 
previdenziali  al  4%  e  IVA  al  22%  per  un  totale  di  €  39.968,47  -  CUP:  D74D22003510001  e 
CIG:9754614220;

- con deliberazione di G.C. n. 78 del 30.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai 
“LAVORI  PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SU  EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  PLESSO 
SCOLASTICO FOSCOLO,  CUP D74D22003510001”,  a  firma  dei  Progettisti  incaricati  Ing.  Florini  Emer 
(progettista e direttore dei lavori architettonico e strutture e coordinatore della sicurezza in progettazione 
ed  esecuzione)  e Ing.  Adani  Giordano (progettista  e direttore  dei  lavori  degli  impianti),  dell’importo 
complessivo di € 250.000,00;

- il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  stato  validato  con atto  del  RUP in  data 29.06.2023  
approvato dal Direttore Dell’Area  Servizi Tecnici e RUP con Determinazione n.  295 del 29.06.2023;

- con invito spedito tramite Sater PI n. 230444-23 del 14.07.2023 il  Direttore dell’Area Servizi Tecnici del  
Comune di Pavullo nel Frignano (MO) e Rup ha disposto, tra l’altro, di procedere all’affidamento diretto, ai  
sensi dell’art.  1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, dei “LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU 
EDIFICIO DI  PROPRIETA'  COMUNALE  PLESSO  SCOLASTICO  FOSCOLO-LAVORI  EDILI”,  preceduto  da 
richiesta di preventivo a ditta qualificata, individuata dal Responsabile del procedimento tramite indagine 
esplorativa di mercato e disponibilità nell’esecuzione dei lavori durante questa stagione estiva dell’importo 
complessivo a base di  offerta di € 139.221,90 di cui € 134.983,10 per lavori soggetti  a ribasso e € 
4.238,80  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 340 del 11/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- in  esecuzione  del  sopra  richiamato  invito  PI  n.  230444-23  del  14.07.2023  è  stata  invitata  dal  RUP 
l’impresa qualificata B.M. Srl con sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364  a presentare,  
entro le ore 12:00 del 19.07.2023 la sua migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in parola;

- la suddetta impresa B.M. Srl con sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364 ha offerto il  
ribasso del 0,30% e quindi il prezzo di € 134.578,15 per lavori, oltre ad € 4.238,80  per oneri di sicurezza  
non soggetti a ribasso, così per complessivi € 138.816,95 oltre a ad I.V.A.10%; 

- con propria determinazione n. 336 del 25.07.2023 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.a) della L.120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificato con D.L. 77/2021 convertito 
con  L.108/2021,  i  “LAVORI  PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SU  EDIFICIO  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE PLESSO SCOLASTICO FOSCOLO-LAVORI EDILI” all’impresa B.M. Srl con sede in Sestola Via 
per  Vesale  n.46  -  P.IVA  02782260364  che  ha  offerto  il  ribasso  del  0,30% e  quindi  il  prezzo  di  € 
134.578,15  per  lavori,  oltre  ad  €  4.238,80   per  oneri  di  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  così  per 
complessivi € 138.816,95 oltre a ad I.V.A. 10%;

- con propria determinazione n. 608 del 29.12.2023 si provvedeva ad approvare la contabilità del 1° stato  
di avanzamento dei lavori corrispondente al finale ed al certificato di pagamento n° 1 relativa ai “LAVORI  
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE PLESSO SCOLASTICO 
FOSCOLO-LAVORI EDILI”;

Visto ora il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Emer 
Florini in data 13.05.2024 e confermato dal RUP Ing. Giovanni Nobili in data 05.07.2024 dal quale si rileva  
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e risulta un credito residuo a favore dell’impresa B.M. S.R.L. con 
sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364 pari ad € 656,23 oltre ad I.V.A. 10%;

Ritenuto opportuno e necessario provvedere con il presente atto ad approvare il Certificato di Regolare 
Esecuzione di che trattasi, posto in atti alla presente, ed a provvedere a regolare liquidazione di spesa, ai 
sensi  dell'art.184  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267, di € 656,23 oltre ad I.V.A. 10% e così per complessivi €  721,85 a favore dell’impresa 
B.M. Srl con sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364;

Accertata la regolarità del sopra menzionato elaborato;

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. 18 del 30.12.2023 successivamente 
rettificato con decreto n.3, dallo stesso assunto in data 23.01.2024, con il quale, tra l’altro è stata conferita 
al sottoscritto la Direzione dell’Area Servizi Tecnici;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la L. 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 340 del 11/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2) di approvare  il Certificato di regolare Esecuzione dei “LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SU EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE PLESSO SCOLASTICO FOSCOLO-LAVORI EDILI”  sottoscritto dal 
Direttore dei Lavori Ing. Emer Florini in data 13.05.2024 e confermato dal RUP Ing. Giovanni Nobili in  
data 05.07.2024 dal quale si  rileva che i  lavori sono stati  regolarmente eseguiti  e risulta  un credito  
residuo a favore dell’impresa B.M. S.R.L. con sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364 
pari ad € 656,23 oltre ad I.V.A. 10% e così per complessivi € 721,85;

3) di provvedere con il presente atto a regolare liquidazione di spesa di € 721,85 (I.V.A. 10% compresa) a 
favore dell’impresa B.M. Srl con sede in Sestola Via per Vesale n.46  - P.IVA 02782260364, ai sensi  
dell’art.  184  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 – CUP D74D22003510001 - CODICE CIG 99626574A3;

4) di trarre i relativi mandati di pagamento per la spesa di cui al precedente punto 3) pari ad € 721.85 
(I.V.A.  10% compresa)  dal  capitolo  2023400204030/3  “PNRR -  M2C4  -  Inv.  2.2  -  Interventi  per  la 
resilienza dei comuni - CUP: D74D22003510001 - Lavori effic. energetico scuola Foscolo – risorse proprie” 
(Imp. n. 1759/23- sub 444); 

5)  di  dare  atto  che  il  Servizio  Controllo  di  Gestione  -  Contabilità  dovrà  provvedere  all’adozione  dei 
provvedimenti conseguenti alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 185 del Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni;

6)  di  disporre  l’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in 
materia;

7)  di  disporre  l’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in 
materia;
8) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio finanziario di
bilancio;

9) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pavullo nel Frignano, 11/07/2024 

Sottoscritta dal 
Direttore di Area

(NOBILI GIOVANNI)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 340 del 11/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Determinazione N. 340 del 11/07/2024

Oggetto: PNRR M.2 C4. I.2.2-LAVORI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU 
EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE PLESSO SCOLASTICO FOSCOLO - LAVORI EDILI. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 11/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 11/07/2024 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(SOCI CRISTINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


